
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 224 del 04/08/2016

Registro del Settore

N.  80 del  03/08/2016

Oggetto: Servizi  di  manutenzione  ordinaria  delle  opere  di  mitigazione 
della  vasca  di  laminazione  dei  comparti  est  di  Soliera  Area 
boscata per soliera oltre  che zone limitrofe c.p.v.77310000-6 - 
servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al 
Decreto del Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e 
del  Mare,  pubblicato  sulla  G.U.  N°13  del  17  gennaio  2016 
Importo complessivo di Euro 28.150,00 - oltre a Euro 504,40 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  al  ribasso.  Codice  CIG: 
Z661A19587. Aggiudicazione



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
- con propria determina n. 161 del 03/6/2016 è stata indetta una procedura negoziata da esperire 
mediante  Richiesta  di  Offerta  sul  MEPA di  acquistinretepa.it  per  l'affidamento  dei  “Servizi  di 
manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca di laminazione dei comparti est di 
Soliera  –  Area  boscata  per  Soliera  oltre  che  zone  limitrofe  –  c.p.v.  77310000-6  –  servizi  di 
piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della 
Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2016” Codice CIG: 
Z661A19587,  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ed è stata approvata la lettera 
di invito e suoi allegati;
- il quadro economico relativo ai servizi in oggetto era il seguente:

DESCRIZIONE Euro 

€ 28.150,00

€ 504,40
TOTALE SERVIZI € 28.654,40

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI SERVIZI (22%) € 6.303,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € € 6.303,97

TOTALE € COMPLESSIVO € 34.958,37

QUADRO ECONOMICO OPERE DI MITIGAZIONE 
VASCA DI LAMINAZIONE

Servizi di manutenzione ordinaria delle 
opere di mitigazione della vasca di 
laminazione dei comparti est di Soliera
Oneri sulla sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

    
  

    

- tutte le modalità di gara sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  (prot. n° 
8291 del 6/6/2016);
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it è 
stato fissato per il giorno 22/06/2016 alle ore 12:00;
- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 23/6/2016 alle ore 8:30;
- l'invito è stato esteso alle seguenti 6 imprese:

1 TECNICA VERDE SNC DI CANDINI LUCA & C CAMPOSANTO (MO)

2 BONI SRL SERVIZI PER L'AGRICOLTURA RUBIERA (RE) 

3 AGRICOOP S.A.C. PIANORO (BO)

4 CONCA VERDE REGGIO EMILIA

5 BUSTAFFA GIOVANNI DI MASSIMILIANO BUSTAFFA MANTOVA

6 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA CASTEL MAGGIORE (BO)

- sul sito acquistinretepa.it nei termini previsti sono state caricate n° 3 buste da parte delle ditte di 
seguito elencate, secondo l’ordine progressivo rilevato dalla piattaforma:



N° DENOMINAZIONE Giorno e ora di presentazione

1 AGRICOOP S.A.C. 20/06/2016 15:12:38 

2 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 22/06/2016 10:03:36 

3 TECNICA VERDE SNC DI CANDINI LUCA & C 22/06/2016 11:49:31 

- con Determina n. 182 del 22/6/2016 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 la  
Commissione Giudicatrice per la procedura in oggetto;
- come si evince dal verbale n. 1 della seduta pubblica svoltasi in data 23/6/2016 alle ore 8.30, 
durante la quale la Commissione ha esaminato la documentazione amministrativa dei concorrenti, si 
è  reso  necessario  ricorrere all'istituto del  soccorso  istruttorio  ai  sensi  dell'art.  83  comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016 per i concorrenti:

• Agricoop s.a.c.;
• Tecnica Verde s.n.c. di Candini Luca & C.

- come si evince dal verbale n. 2 della seduta pubblica svoltasi il giorno 29/6/2016 alle ore 9:00 la  
Commissione ha provveduto ad esaminare la documentazione richiesta ai due concorrenti suindicati 
riscontrandone la regolarità e la completezza. Il Presidente, pertanto, ha ammesso alla procedura 
negoziata i concorrenti: 

• Agricoop s.a.c.;
• Avola Società Cooperativa;
• Tecnica Verde s.n.c. di Candini Luca & C.

-  con  proprio  atto  n.  190  del  29/6/2016,  pubblicato  presso  la  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  sul  sito  internet  dell'ente,  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del 
Patrimonio, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, ha determinato le esclusioni dalla 
procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all'esito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi, 
economico finanziari e tecnico-professionali;
- come si evince dal verbale n. 3 della seduta riservata svoltasi il giorno 29/6/2016 alle ore 10:00 la 
Commissione Giudicatrice  ha proceduto alla visualizzazione della “Relazione Illustrativa” relativa 
all'offerta tecnica presentata dai concorrenti  ed all'attribuzione dei seguenti  punteggi secondo le 
modalità previste dalla lettera invito - disciplinare di gara:

• Agricoop s.a.c. 54,95;
• Avola Società Cooperativa 70,00;
• Tecnica Verde snc 58,67.  

- il Presidente della Commissione Giudicatrice, preso atto di  un errore informatico verificatosi al 
momento  del  caricamento  della  RdO n.  1235953  relativa  alla  procedura  in  oggetto  che  rende 
impossibile caricare in maniera corretta i punteggi attribuiti e rende necessaria una decurtazione 
degli stessi di 20 (venti) punti, ha disposto, altresì, di pubblicare sulla piattaforma acquistinretepa.it  
la nota esplicativa a favore dei concorrenti prot. n. 9661 del 30/6/2016;
-  il  giorno 4/7/2016 alle  ore 9:00 si  è  svolta  la  seduta  pubblica  per  la  valutazione dell'Offerta 
Economica,  con  attribuzione  automatica  del  punteggio  da  parte  della  piattaforma  elettronica 
acquistinretepa.it sulla base delle  modalità previste dall'Allegato P al DPR 207/2010 lettera b) I 
capoverso, come di seguito indicato:

• Agricoop s.a.c. 30 punti
• Avola Società Cooperativa 26,16 punti
• Tecnica Verde Snc di Candini Luca & C. 4,90 punti

-  il  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  ha,  dunque,  dato  atto  del  punteggio  finale 
complessivo dei concorrenti, ottenuto dalla sommatoria dei punteggi relativi all'offerta tecnica e da 
quelli relativi all'offerta economica, come segue:

• Agricoop s.a.c. 84,95 punti



• Avola Società Cooperativa 96,16 punti
• Tecnica Verde Snc di Candini Luca & C. 63,57 punti

-  la  Commissione ha   rilevato che l'offerta  di  Avola  Societ Cooperativa sia  per  la  componente 
tecnica sia per quella economica ha ottenuto un punteggio pari o superiore ai quattro quinti dei 
corrispondenti  punti  massimi  previsti  nella  lettera  invito-disciplinare  di  gara  e  ha  disposto  di 
procedere all'accertamento dell'anomalia dell'offerta a norma dell'art. 97, comma 3 e seguenti del 
D.Lgs. 50/2016;
-  con  comunicazione  prot.  n.  9905  del  5/7/2016  si  proceduto  a  richiedere  ad  Avola�  
Societ Cooperativa di � giustificare il prezzo offerto dettagliando i costi effettivamente sostenuti per 
l’espletamento delle singole categorie di lavorazioni (analisi prezzo) entro e non oltre il termine del 
giorno 20/7/2016 alle ore 12:00 caricando la documentazione sulla sezione “Comunicazioni” della 
piattaforma MEPA;
- Avola Società Cooperativa ha caricato il materiale richiesto il giorno 20/7/2016 alle ore 11:16;
- la Commissione Giudicatrice nella seduta del 1/8/2016 alle ore 10:30, si veda verbale n. 5, ha 
ritenuto esaustive le spiegazioni proposte dal concorrente ed ha valutato l'offerta congrua;
- l'offerta presentata dalla ditta Avola Societ Cooperativa, con sede in Castel Maggiore - via Galliera 
14/a  -  P.IVA 01227390372  -  risultata,  pertanto,  avere  ottenuto  il  migliore  punteggio,  avendo 
prodotto una offerta complessiva economicamente pi vantaggiosa per l'ente ;�

Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle  risultanze di  gara e  all'aggiudicazione del 
servizio in oggetto a favore di Avola Società Cooperativa per Euro 24.150,40 (di cui Euro 504,40 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%, alle condizioni riportate nella lettera 
invito-disciplinare di gara approvata con Determina n. 161 del 3/6/2016;

Tenuto  conto  che  la  presente  previsione  di  spesa trova  copertura  al  Cap.  3394  "Opere  di 
mitigazione vasca di laminazione" del PEG 2016;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che sono in corso nei  confronti del concorrente, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs  
50/2016,  le necessarie verifiche previste dall’art.  71 del DPR n.  445/2000 sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni rese in sede di gara, pertanto il presente affidamento diventerà efficace dopo l'esito 
favorevole delle suddette verifiche e in caso di non veridicità delle dichiarazioni rese, il concorrente 
decadrà dall’affidamento, quindi anche la stipula del contratto sarà subordinata all'esito positivo 
delle medesime; 

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Vista la deliberazione di G.C. n° 115 del 31/12/2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l'anno 2016 a seguito dell'approvazione, con atto consiliare n° 143 del 22/12/2015 del Bilancio di 
Previsione Annuale 2016 e dei suoi allegati: Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio 
Pluriennale 2016/2018;



Visto il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
 come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 
del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI APPROVARE integralmente le risultanze della gara per l'affidamento del servizio in oggetto 
esperita nelle sedute del 23 (ventitre) e 29 (ventinove) giugno, del 4 (quattro) luglio e del 1 agosto 
2016 come da relativi verbali n. 1, 2, 3, 4 e 5, pubblicati sul sito internet del Comune nella sezione  
“Amministrazione Trasparente” e conservati agli atti del servizio Ambiente e Verde Pubblico;

DI AGGIUDICARE pertanto i “Servizi di manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della 
vasca di laminazione dei comparti est di Soliera - Area boscata per Soliera oltre che zone limitrofe -  
c.p.v. 77310000-6 Sservizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del 
Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 
gennaio 2016. Codice CIG: Z661A19587 ad Avola Società Cooperativa con sede legale in Castel 
Maggiore (BO) 40013, via Galliera 14/a ｰC.F. P.I.V.A.: 01227390372, che ha offerto un ribasso del 
16% corrispondente ad Euro 23.646,00 (ventitremilaseicentoquarantasei euro) oltre ad Euro 504,40, 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, in totale Euro 24.150,40 oltre IVA 22% pari ad Euro 
5.313,09 per complessivi Euro 29.463,49;

DI DARE ATTO che:
• il presente affidamento diventerà efficace dopo le verifiche per l'accertamento del possesso 

dei  requisiti  autocertificati  in  sede  di  gara  da  parte  dell'impresa  e  che  in  caso  di  non  
veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall'affidamento;

• che Avola Società Cooperativa dovrà eseguire i servizi in conformità ed in osservanza a 
quanto stabilito dalla lettera invito – disciplinare di gara prot. n. 8291 del 6/6/2016 che qui si 
intende integralmente richiamata e trascritta;

• la  forma  del  contratto  è  quella  della  stipula  mediante  la  piattaforma  MEPA  di 
acquistinretepa.it;

• i servizi dovranno aver inizio contestualmente al verbale di consegna dei lavori redatto dal 



Responsabile del Procedimento e si concluderanno entro il 31/12/2016;
• tutti i pagamenti, saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva dell’impresa 

appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). Qualora tale 
documento attesti l’irregolarità contributiva nei confronti dell’appaltatore e/o delle eventuali 
imprese subappaltatrici l’Amministrazione appaltante sospenderà i pagamenti allora dovuti a 
tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza 
che l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 

• l'appaltatore dovrà prestare la garanzia definitiva prima della stipula del contratto (sezione 
“Norme Generali” della lettera invito – disciplinare di Gara);

• l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 
50/2016;

• l'impresa aggiudicataria assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità, previsti  dall'art.  3 della 
legge  n°  136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi 
all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

• il servizio è finanziato con mezzi di bilancio
• per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 

disposizioni vigenti in materia;

DI SUDDIVIDERE l'impegno di spesa n. 420/2016 di Euro 34.958,37 con imputazione al capitolo 
3394 "Opere di mitigazione vasca di laminazione" del PEG 2016 nella seguente modalità:

• Euro 29.463,49 a favore dell'impresa aggiudicataria dei servizi;
• Euro 5.494,88 come economie;

DI DARE ATTO che:
 il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è  stimato  per  Euro 

29.463,49  nell'esercizio 2016;
 è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
 il codice CIG assegnato al presente servizio è Z661A19587

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell’art.  42  del  vigente 
regolamento di contabilità, gli importi dovuti ad Avola Società Cooperativa, affidataria del servizio;

DI RIDETERMINARE il quadro economico dei servizi, così come segue:



DESCRIZIONE da euro a euro

€ 28.150,00 € 23.646,00

€ 504,40 € 504,40
TOTALE SERVIZI € 28.654,40 € 24.150,40

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI SERVIZI (22%) € 6.303,97 € 5.313,09
ECONOMIE € 0,00 € 5.494,88
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € € 6.303,97 € 10.807,97

TOTALE € COMPLESSIVO € 34.958,37 € 34.958,37

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO OPERE DI MITIGAZIONE 
VASCA DI LAMINAZIONE

Servizi di manutenzione ordinaria delle 
opere di mitigazione della vasca di 
laminazione dei comparti est di Soliera
Oneri sulla sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

      
    

      

DI DARE ATTO, INOLTRE:
• che l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in 

quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di 
G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

• che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”;

L'istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizi di manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca di laminazione dei comparti est di 
Soliera Area boscata per soliera oltre che zone limitrofe c.p.v.77310000-6 - servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi 
conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U. N°13 del 17 
gennaio 2016 Importo complessivo di Euro 28.150,00 - oltre a Euro 504,40 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso. 
Codice CIG: Z661A19587. Aggiudicazione

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 29463.49 3394 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 420 1 2116

Descrizione Opere di mitigazione vasca di laminazione

Codice Creditore

CIG Z661A19587 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  224  DEL 04/08/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/08/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi di 
manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca di laminazione dei comparti est di 
Soliera Area boscata per soliera oltre che zone limitrofe c.p.v.77310000-6 - servizi di piantagione e 
manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U. N°13 del 17 gennaio 2016 Importo complessivo di Euro 
28.150,00 - oltre a Euro 504,40 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso. Codice CIG: 
Z661A19587. Aggiudicazione ”,  n° 80 del registro di Settore in data  03/08/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


